

BÁO CÁO
**Tình hình công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm,
vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng,
nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021**
(Số liệu từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/6/2021)
Tài liệu báo cáo tại Kỳ họp lần thứ Hai - HĐND huyện khóa IV

I. VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM

1. Tình hình hoạt động của các loại tội phạm:

Tội phạm xâm phạm về trật tự xã hội: Không để xảy ra tội phạm hoạt động có tổ chức, theo kiểu “xã hội đen”, tội phạm băng nhóm, bảo kê, đòi nợ thuê, có tính chất chuyên nghiệp; tội phạm sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ gây án, tội phạm liên quan “tín dụng đen”. Trong 6 tháng đầu năm, tội phạm hình sự xảy ra **08** vụ phạm pháp hình sự¹, so với cùng kỳ năm 2020 tội phạm hình sự giảm 04 vụ (08/12 vụ). Trong đó, tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe, của con người vẫn còn xảy ra chiếm tỉ lệ 12,5% (01/08 vụ), nguyên nhân xuất phát từ nguyên nhân xã hội, bột phát trong giao tiếp, sinh hoạt hằng ngày; tội phạm trộm cắp tài sản giảm 03 vụ so với cùng kỳ nhưng vẫn ở mức cao chiếm tỉ lệ 37,5% (03/08 vụ), nguyên nhân: Hiệu quả công tác phòng ngừa, tinh thần cảnh giác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong nhân dân chưa cao, còn nhiều sơ hở trong quản lý tài sản; Tội phạm đánh bạc chiếm 37,5% (03/08 vụ) tăng 02 vụ so với cùng kỳ, nguyên nhân: Công an huyện đã tăng cường các biện pháp nghiệp vụ trong đấu tranh xử lý đối với loại tội phạm này. Trong 6 tháng phát sinh thêm một tội phạm mới² và giảm được 04 loại tội phạm³.

Về phạm hành chính về TTXH: Tổng số vụ vi phạm hành chính về TTXH xảy ra trong kỳ là: 07 vụ, 20 đối tượng⁴. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền đối với 07 vụ, 20 đối tượng, tổng số tiền phạt là 25.125.000đ. So với cùng kỳ năm 2020 giảm 03 vụ, giảm 08 đối tượng.

Tội phạm ma túy: Chưa phát hiện. **Vi phạm hành chính về ma túy:** Vi phạm về lĩnh vực ma túy: Phát hiện 01 vụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy”, thu giữ 0.0364 gam ma túy đá (loại Methamphetamine). Công an huyện Đak Pơ đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền đối với 01 vụ, 03 đối tượng, tổng số tiền 2.000.000đ. So với cùng kỳ năm 2020 giảm 01 vụ, 03 đối tượng.

¹ Gồm: Trộm cắp tài sản: 03 vụ; Đánh bạc: 03 vụ; Cố ý gây thương tích 01 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ.

² Tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản chiếm 12,5% (01/08 vụ).

³ Là: “Giết người”, “Cưỡng dâm người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi”, “Hiếp dâm” và “bắt giữ người trái pháp luật”

⁴ Trong đó: 01 vụ, 04 đối tượng về hành vi “Đánh bạc”; 06 vụ, 13 đối tượng về hành vi “Đá...h nhau”, 02 đối tượng về hành vi “Xâm hại đến sức khỏe của người khác” và 01 đối tượng về hành vi “Sử dụng công cụ hỗ trợ không có giấy phép”.

Tội phạm kinh tế, tham nhũng: Chưa phát hiện. *Vi phạm về kinh tế:* Phát hiện 03 vụ, trong đó: 02 vụ “Tàng trữ lâm sản trái phép (vắng chủ), thu giữ 0,908 m³ gỗ (nhóm III) và 01 vụ “Vi phạm trong lĩnh vực thuế”. Cơ quan CSĐT đã chuyển 03 vụ nêu trên cho cơ quan chức năng xử lý theo thẩm quyền. So với cùng kỳ 2020 tăng 02 vụ.

Tội phạm môi trường: Chưa phát hiện. *Vi phạm về môi trường:* Phát hiện 03 vụ, trong đó: 02 vụ “Khai thác khoáng sản (cát) trái phép”, thu giữ 8,96 m³ cát, 02 đầu máy nổ và 01 vụ vi phạm về ATTP. Công an huyện đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền đối với 03 vụ, 05 đối tượng, tổng số tiền phạt là: 28.042.000đ. So với cùng kỳ 2020 giảm 03 vụ.

Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan phòng chống dịch Covid-19: chưa phát hiện.

Về tai nạn giao thông: Xảy ra 10 vụ, làm 07 người chết, 05 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2020 tăng 04 vụ (10/06), tăng 02 người chết (07/05), tăng 01 người bị thương (05/04). Các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên tuyến Quốc lộ 19 (05/10 vụ), tai nạn giao thông có liên quan đến người DTTS còn xảy ra nhiều (03/10 vụ). Nguyên nhân chủ yếu do ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, như vi phạm tốc độ 03 vụ, sử dụng rượu bia 01 vụ, vi phạm phần đường, làn đường 01 vụ, không chú ý quan sát 03 vụ, do người đi bộ 01 vụ và phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật 01 vụ.

Chấp hành các quy định về an toàn phòng, chống cháy nổ, trong 06 tháng đầu năm xảy ra 01 vụ cháy xe ô tô, không có thiệt hại về người, đang định giá thiệt hại về tài sản (nguyên nhân đang chờ kết luận của cơ quan chức năng).

Tai nạn khác: Xảy ra 06 vụ, làm 04 người chết, 03 người bị thương (04 vụ tự ngã, 01 vụ giật điện, 01 vụ chết đuối nước). So với cùng kỳ năm 2020 giảm 03 vụ (06/09 vụ).

Tai tệ nạn xã hội: xảy ra 01 vụ tự tử, 01 người chết. So với cùng kỳ năm 2020 không tăng không giảm.

2. Công tác chỉ đạo, triển khai:

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) từ huyện đến cơ sở đã được kiện toàn và củng cố, đồng thời triển khai các mặt công tác sau:

Tiếp tục tham mưu cho Huyện ủy triển khai thực hiện tốt các chỉ đạo của cấp trên về công tác đảm bảo ANTT⁵, tham mưu Huyện ủy ban hành Chỉ thị số

⁵ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 26/7/2016 của BCH Đảng bộ huyện về *lĩnh đạo công tác đảm bảo ANTT, ngăn chặn sự xâm nhập của các đạo la, tà đạo và truyền đạo trái phép vào địa bàn huyện*; Chương trình hành động số 69-CTr/HU, ngày 30/12/2019 thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị 48/CT-TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới” (gọi tắt là Chỉ thị 48) và Chỉ thị 09/CT-TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”.

01-CT/HU ngày 22/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện năm 2021, triển khai đến tất cả các tổ chức cơ sở đảng và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiện nghiêm túc các chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người, xây dựng nông thôn mới; lồng ghép với các chương trình phát triển kinh tế, xã hội ở địa bàn cơ sở, phù hợp với đặc điểm, tình hình, điều kiện của địa bàn. Qua đó phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong phòng, chống tội phạm, đảm bảo TTATXH. Củng cố và duy trì thường xuyên mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với các cơ quan bảo vệ pháp luật, các ngành trong phòng ngừa, đấu tranh, điều tra, xử lý tội phạm. Để tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện 09 văn bản để thông báo tình hình và đề xuất hướng giải quyết tình hình có liên quan đến ANCT và TTATXH trên địa bàn và các biện pháp đảm bảo ANTT trên địa bàn trong các ngày lễ, tết, sự kiện lớn trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 05 chuyên đề về công tác đảm bảo ANTT, đấu tranh với các loại tội phạm và QLHC nhà nước về ANTT trên địa bàn. Cụ thể đó là: Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021, bảo vệ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, cao điểm trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT cuộc bầu cử, cao điểm phòng chống tội phạm hình sự, cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, “chiến dịch” cấp cẩn cước công dân và thực hiện cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; thực hiện nghiêm kế hoạch về tập trung công tác nghiệp vụ cơ bản; chuyên đề tấn công trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn huyện.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 194/KH-CAT-PV11 ngày 20/02/2014 của Giám đốc về thực hiện Nghị quyết 63 của Quốc hội về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT trong các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của Nhà nước và của địa phương, nhất là tăng cường tuần tra ban đêm⁶ (*gồm lực lượng Công an - Quân sự từ huyện đến các xã, thị trấn*) qua đó giải tán hàng chục nhóm thanh niên thường xuyên tụ tập, gây rối tại các khu vực ngã 3, ngã 4 và các tụ điểm phức tạp về ANTT. Tổ chức, triển khai cho nhân dân ký bản cam kết về việc phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống dịch Covid - 19: 6405 hộ gia đình.

Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các xã, thị trấn đã thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của mình trong đảm bảo ANTT trên địa bàn, đặc biệt lực lượng Công an huyện đã thực hiện tốt công tác nghiệp vụ cơ bản của ngành Công an nên đã thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đặt ra trong 6 tháng đầu năm 2021.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác xây dựng các mô hình, điển hình PCTP; xây dựng cơ quan, đơn vị trường học, xã, phường, thị trấn không có tội phạm và tệ nạn xã hội, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ:

⁶ Tổ chức tuần tra kiểm soát ban đêm 90 buổi, với 826 lượt CBCS tham gia, bảo đảm ANTT trên địa bàn huyện

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25-NQ/TW (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân vận trong tình hình mới” gắn với thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09- CT/TW ngày 10/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới”; đẩy mạnh phong trào “Dân vận khéo” đồng thời thường xuyên đổi mới nội dung, biện pháp, hình thức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với phòng chống dịch bệnh Covid-19 và phong trào “tổn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và Chương trình, mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tôn giáo, các trường học.... Đa dạng hóa và nhân rộng các mô hình tự quản, quy chế phối hợp với các ngành, cơ quan, lực lượng vũ trang trong công tác giữ gìn ANTT. Tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thê trận an ninh nhân dân, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện tốt tiêu chí 19 trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Công an huyện phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các ban, ngành, đoàn thể ở xã xây dựng kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại 19 điểm thôn, làng và khu vực có người đồng bào DTTS sinh sống, với khoảng 1048 lượt người tham dự; vận động cá biệt 182 lượt hộ gia đình, mang lại nhiều hiệu quả trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm cũng như nâng cao tinh thần cảnh giác, tự bảo quản tài sản của người dân⁷.

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 13 mô hình, cụ thể: 11 mô hình thuộc nhóm mô hình mục tiêu, khẩu hiệu, liên kết tự phòng, tự quản, tự bảo vệ trong cơ quan, doanh nghiệp, khu dân cư (gồm: 02 mô hình trong nhà trường⁸, 02 mô hình hoạt động theo hình thức Câu lạc bộ⁹; 07 mô hình nhân dân cùng tham gia tự phòng, tự quản, tự bảo vệ trong khu dân cư¹⁰), nổi bật nhất là Mô hình “Làng không có vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép luật” tại 04 làng (Mông, Groi, Bung Tờ Số, Brang Đak Kliết), xã Ya Hội và 02 mô hình thuộc nhóm mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ ANTT ở thôn, làng với 61 quần chúng tham gia.

⁷ Nội dung tuyên truyền tại các buổi phát động chủ yếu tập trung vào các vấn đề như: Các vấn đề liên quan đến Luật An ninh mạng, dân tộc, tôn giáo; tình hình hoạt động hiện nay của các đối tượng hình sự (trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, gây rối trật tự công cộng và một số tội phạm khác nỗi lên trên địa bàn) và hậu quả, tác hại do hành vi phạm tội gây ra; tình hình giao thông trên địa bàn; biện pháp PCCC, vận động nhân dân đi làm CCCD gắn chíp điện tử, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh Covid – 19 hiện nay... để quần chúng nhân dân biết và tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Tập trung ở các địa bàn thôn, làng phức tạp về tình hình ANCT-TTATXH.

⁸ Cụ thể: ¹Mô hình “Công tác đảm bảo ANTT trong trường học, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học” tại Trường THCS Chu Văn An, xã Tân An.; ²Mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại trường TH & THCS Nguyễn Du, xã Cư An.

⁹ Cụ thể: ¹Mô hình “Câu lạc bộ phụ nữ liên kết phòng, chống tội phạm và phát triển kinh tế, xã hội” tại thôn Tân Định, xã Tân An; Làng Kuk Đak, An Thành; ²Mô hình “Câu lạc bộ “Thắp sáng niềm tin” tại Làng Jro Dong, Yang Bắc và thôn Tân Hội, xã Tân An.

¹⁰ Cụ thể: ¹Mô hình “Khu dân cư đại đoàn kết, đảm bảo an toàn về an ninh xã hội” tại thôn An Hòa, xã Phú An; ²Mô hình “Chi hội Cựu chiến binh xây dựng khu dân cư liên kết PCTP” tại Thôn 1, xã Hà Tam; TDP3, TT.Đak Pơ; làng Jun, Yang Bắc; Thôn Chí Công, Cư An; Thôn Tư Lương, Tân An; Thôn An Hòa, Phú An; Thôn 5, An Thành; 04 làng, Ya Hội; xã Hà Tam; ⁴Mô hình “Chi hội Cựu chiến binh tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông” tại TDP4, TT.Đak Pơ; ⁵Mô hình “Phụ nữ Dân tộc thiểu số thực hiện “3 tốt” tại Làng Jro Dong, Yang Bắc; ⁶Mô hình “Chi hội nông dân tự quản về an ninh trật tự” tại Thôn An Sơn, xã Cư An và làng Kuk Kôn, xã An Thành; ⁷Mô hình “Phụ nữ nói không với tín dụng đen” tại thôn Tân Hiệp, xã Tân An; ⁸Mô hình “Làng không có vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép luật” tại 04 làng (Mông, Groi, Bung Tờ Số, Brang Đak Kliết), xã Ya Hội.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, có 01 mô hình mới được xây dựng (Mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*” tại trường TH và THCS Nguyễn Du, xã Cư An).

Triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 23 của Bộ Công an; xây dựng phong trào trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; công tác Công an thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Đầu năm 2021, 100% các cơ quan, đơn vị, nhà trường trên địa bàn đăng ký chỉ tiêu thi đua phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021. Có 8/8 xã, thị trấn; 49/49 thôn, làng, tổ dân phố; 50/50 cơ quan, 21/21 trường học trên địa bàn huyện đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2021.

Công an huyện đã tham mưu cho Cấp ủy, chính quyền đánh giá, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện để đề xuất khen thưởng phù hợp. Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã đề nghị trao tặng Kỷ niệm chương “Vì An ninh Tổ quốc” của Bộ Công an cho 06 cá nhân; đề nghị Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm 75 ngày đêm lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2021) trong lực lượng Công an viên thôn, làng và bảo vệ dân phố.

4. Công tác hòa giải, xử lý các vụ việc phức tạp về ANTT ở cơ sở:

Ban Chỉ đạo huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên nắm tình hình các vụ việc phức tạp về ANTT ở cơ sở. Trong năm tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị tăng cường các hoạt động kết nghĩa giao lưu với các làng DTTS, không để xảy ra các vụ việc phức tạp về ANTT.

5. Công tác quản lý, giáo dục người phạm tội; lập hồ sơ đưa đối tượng vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc:

Tổng số đối tượng hiện đang quản lý, giáo dục là: 82 (trong đó: 60 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng, 22 trường hợp thi hành án tại cộng đồng (19 án treo, 01 cải tạo không giam giữ, 01 tha tù trước thời hạn có điều kiện, 01 Quản chế). Cấp 12 giấy chứng nhận thi hành xong hình phạt¹¹. Tổ chức 01 đợt xét giảm án tại xã, thị trấn cho 03 đối tượng án treo. Tổng số đối tượng trong kỳ đã tạm giữ 24 đối tượng, tạm giam 23 đối tượng.

Công tác quản lý, giáo dục người phạm tội đảm bảo đúng quy định của pháp luật và quyền lợi cho người chấp hành án. Làm tốt công tác bảo vệ phiên tòa, áp giải bị can, bị cáo, đã bảo vệ an toàn cho 07 phiên tòa. Làm tốt công tác quản lý kho vật chứng, bảo vệ cơ quan, đơn vị.

Trong kỳ chưa đưa được đối tượng nào đi CSGD, TGD, cơ sở cai nghiện bắt buộc. Nguyên nhân: Ban chỉ đạo huyện thường xuyên rà soát đối tượng trên

¹¹ 06 trường hợp án treo, 03 trường hợp cải tạo không giam giữ; 01 trường hợp tha tù trước thời hạn có điều kiện, 02 quản chế.

địa bàn nhưng không có đối tượng có đủ điều kiện để đưa đi CSGD, TGD, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

6. Kết quả đấu tranh, điều tra, xử lý tội phạm:

Trong 08 vụ phạm pháp hình sự điều tra làm rõ 07/08 vụ, Cơ quan CSĐT Công an huyện đã ra quyết định khởi tố 08 vụ = 18 bị can. Như vậy, tỷ lệ điều tra án chung đạt tỷ lệ 87,5%.

** Kết quả điều tra, khám phá:*

Công an huyện luôn thực hiện nghiêm việc chấp hành pháp luật trong bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm không để xảy ra oan sai, không để trả hồ sơ điều tra lại, điều tra bổ sung. Chủ động giải quyết các vụ án còn tồn đọng hoặc có khó khăn, vướng mắc... không để các vụ việc kéo dài dẫn đến phát sinh tình hình phức tạp về ANTT.

Trong 06 tháng đầu năm Cơ quan CSĐT đã thụ lý điều tra: 20 vụ, 30 bị can, trong đó: Năm 2020 chuyển sang: 06 vụ, 06 bị can; Khởi tố mới: 13 vụ, 23 bị can; Phục hồi điều tra: 01 vụ, 01 bị can. Kết quả điều tra: Đề nghị VKSND huyện truy tố: 11 vụ = 24 bị can; Đình chỉ điều tra: 01 vụ = 01 bị can; Tạm đình chỉ điều tra: 02 vụ = 01 bị can; Đang tiếp tục điều tra 06 vụ = 04 bị can.

Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền đối với 08 vụ, 25 đối tượng, tổng số tiền phạt là 28.875.000đ. So với cùng kỳ năm 2020 không tăng không giảm số vụ, tăng 07 đối tượng.

** Công tác tiếp nhận tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm:*

Tổng số tin tiếp nhận, xử lý: 25 tin (tồn từ năm trước: 05, mới tiếp nhận: 20 tin). Đã giải quyết 23 tin (Khởi tố 08, Không khởi tố 15, Tạm đình chỉ giải quyết 0 tin), đang xử lý 02 tin. Như vậy, tỷ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đạt tỷ lệ 92%.

Cơ quan CSĐT Công an huyện Đak Pơ đã mở sổ theo dõi các loại tin báo, tố giác về tội phạm gửi đến cơ quan CSĐT, đồng thời trong quá trình tiếp nhận có kế hoạch kiểm tra, xác minh tin báo, tố giác về tội phạm. Thực hiện theo thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC, Cơ quan CSĐT Công an huyện đều có đầy đủ biểu mẫu thống kê, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm theo quy định. Sau khi nhận được tin báo, tố giác tội phạm hoặc kiến nghị khởi tố, Điều tra viên thuộc Đội CSĐT lập kế hoạch kiểm tra xác minh tin báo và phân loại tin báo, trực tiếp tham mưu cho Lãnh đạo Cơ quan CSĐT xử lý các tin báo, tố giác tội phạm theo quy định pháp luật. Sau khi xử lý xong có thông báo cụ thể đến Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp và các tổ chức, cá nhân báo tin.

7. Công tác quản lý Nhà nước về ANTT:

Thực hiện các mặt công tác quản lý hành chính nhà nước về ANTT: Triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT, tập trung vào “chiến dịch” cấp căn cước công dân, thu thập cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đăng ký quản lý cư trú, phòng cháy chữa cháy và thu hồi vũ khí, vật

liệu nổ trên địa bàn theo đúng kế hoạch chỉ đạo của Công an cấp trên¹². Đã lập và đăng ký 01 hồ sơ CSBM phục vụ công tác quản lý cư trú, đang tiếp xúc, gấp mặt phục vụ xây dựng CSBM về lĩnh vực PCCC.

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Thực hiện nghiêm Luật giao thông đường bộ, Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”. Đã quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên¹³ đặc biệt là Kế hoạch 352/KH-CAT-PV01 ngày 10/3/2021 của Công an tỉnh về cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT đường bộ trong thanh thiếu niên người DTTS, đã tham mưu cho Ban an toàn giao thông tổ chức Lễ phát động ra quân tại xã Yang Bắc và xã An Thành, với hơn 250 lượt người tham dự. Công an huyện đã xây dựng 06 kế hoạch để triển khai thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn¹⁴. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật giao thông đường bộ bằng nhiều hình thức¹⁵, tăng cường tuần tra kiểm soát các tuyến giao thông trên địa bàn theo đúng quy định,

¹² (1) Tính đến thời điểm hiện tại đã thu nhận được 28.304 hồ sơ CCCD, đạt 91,7%. Tổng số hồ sơ còn lại tiếp tục phải thu nhận 2.776 hồ sơ. (2) Về *Dữ liệu Quốc gia về dân cư*: Tổng số Phiếu DC01 đã thu thập thu thập: **45752** Phiếu, trong đó: Trong quá trình thu thập thông tin dân cư: **44251** Phiếu; Trong quá trình thu nhận Căn cước công dân: **1501** Phiếu. Tổng số DC02 đã thu thập: **18.024** Phiếu, trong đó: Cập nhật thông tin dân cư qua các mặt công tác (*Qua đăng ký, quản lý cư trú; Phối hợp với cơ quan tư pháp; Khi công dân có yêu cầu; qua kiểm tra, phúc tra*): **4178** Phiếu; Trong quá trình làm căn cước: **13846** Phiếu; Tổng số DC01, DC02 thu thập được qua phối hợp với cơ quan tư pháp (Tổng số DC01: 0 Phiếu; Tổng số DC02: **1400** Phiếu); đã làm sạch dữ liệu **44745** trường hợp, đạt 97,79%. (3) Về kết quả đánh số hồ sơ hộ khẩu: Kết quả đánh số HSHK thủ công trên phiếu DC01: **12101** hộ, **46427** nhân khẩu; Kết quả cập nhật số Hồ sơ hộ khẩu lên hệ thống: **7600** hộ, **22908** Nhân khẩu; (4) về kết quả gửi nhận HK03 kèm DC01 đối với nhân khẩu tạm trú: Đối với số nhân khẩu tạm trú ngoài tỉnh đến: Đã gửi **13** phiếu, nhận trả lời **13** phiếu (tỷ lệ 100%). (5) Kết quả cập nhật, bổ sung thông tin dân cư qua phần mềm làm sạch vào hệ thống: Tổng số kết quả nhập mới DC01: **145** phiếu, Tổng số rà soát, chỉnh sửa thông tin dân cư: **22908/ 46427** nhân khẩu. Đạt tỷ lệ **49.34%**. (6) Công tác tàng thu hộ khẩu: Hướng dẫn kiểm tra đăng ký cư trú và bổ sung tàng thu 750 hồ sơ hộ khẩu; Xác minh và trả lời 1575 trường hợp nhân khẩu cho tư pháp các xã phục vụ công tác làm Giấy khai sinh cho công dân, Tra cứu 50 hồ sơ phục vụ công tác của các đội nghiệp vụ. (7) Công tác xác nhận số CMND và số CCCD: Xác nhận 56 hồ sơ CMND và 15 hồ sơ CCCD. (8) Quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện: Hiện đang quản lý 12 cơ sở (4 nhà nghỉ, 06 karaoke, 02 dịch vụ cầm đồ). Trong 6 tháng đầu năm đã kiểm tra 12 lượt, chưa phát hiện sai phạm. (8) Lĩnh vực PCCC: Đang quản lý 47 hồ sơ về PCCC. Trong 6 tháng đầu năm đã tiến hành kiểm tra 118 lượt, xử phạt 06 trường hợp thành tiền 9.400.000đ. (9) Phối hợp Công an các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra 07 cơ sở lưu trú phát hiện 02 trường hợp sai phạm, xử phạt 400.000đ. (10) Quản lý thu hồi VK-VLN-CCHT, súng tự chế: Vận động thu hồi 18 súng (trong đó 15 súng cồn tự chế, 01 súng kíp, 01 súng AIRForce, 01 súng SVN-88).

¹³ Thông tư số 65/2020/TT-BCA, Thông tư số 66/2020/TT-BCA ngày 19/06/2020 của Bộ công an

¹⁴ Kế hoạch số 133/KH-CAH ngày 25/2/2021 về đảm bảo TTATGT – TTXH trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch số 359/KH-CAH, ngày 12/3/2021 về thực hiện cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT đường bộ trong thanh thiếu niên người DTTS trên địa bàn huyện (Từ ngày 15/3 đến 14/6/2022); Kế hoạch số 353/KH-CAH ngày 12/3/2021 về thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự, ATGT giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 523/KH-CAH ngày 9/4/2021 về Tổ chức Lễ ra quân thực hiện kế hoạch tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật đảm bảo TTATGT trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 828/KH-CAH, ngày 19/4/2021 về cao điểm đảm bảo TTATGT – TTXH dịp Lễ kỷ niệm 30/4, 01/5/2021, bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Kế hoạch phối hợp tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT trên các tuyến đường quốc lộ 19 đoạn đi qua địa bàn thị trấn Đak Pơ theo quyết định 170/QĐ-CAT-PC08 ngày 05/4/2021 của Giám đốc Công an tỉnh về phân công, phân cấp, tuyển, địa bàn tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính về giao thông đường bộ.

¹⁵ Tổ chức tuyên truyền Pháp luật ATGT đường bộ tại 43 thôn, làng, tổ dân phố, trường học, các cơ sở tôn giáo trên địa bàn, với hơn 14.164 lượt người tham dự; Phối hợp tuyên truyền cá biệt, gọi hỏi, răn đe, cho ký bản cam kết chấp hành pháp luật về TTATGT trên địa bàn đối với 318 trường hợp là cơ sở sửa chữa xe mô tô, các hộ kinh doanh vận tải, thanh thiếu niên vi phạm, đi xe độ chế,... Phát 342 tờ rơi tuyên truyền về an toàn giao thông; lập danh sách 136 thanh thiếu niên vi phạm, 79 hộ gia đình có xe công nông để có biện pháp quản lý. Phối hợp với Đài truyền thanh huyện tuyên truyền 52 buổi, mỗi buổi từ 5 đến 10 phút phát trên sóng của đài. Sử dụng loa phóng thanh, hình ảnh trực quan tuyên truyền được 280 buổi.

kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm¹⁶, đặc biệt đã xử lý được 01 trường hợp qua video và 01 trường hợp qua hình ảnh¹⁷. Chấp hành đúng quy định về đăng ký, quản lý xe mô tô, xe máy¹⁸.

8. Công tác chuyển hóa địa bàn:

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1269/KH-BCĐ, ngày 19/09/2012 của Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 22/10/2012 của BCĐ PCTP huyện Đak Pơ v/v tập trung chỉ đạo chuyển hóa địa bàn xã, phường, thị trấn trọng điểm phức tạp về ANTT. Trong năm 2020 đã tham mưu cho Ban chỉ đạo PCTP huyện đề nghị đưa xã An Thành ra khỏi địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh chính trị. Như vậy tính đến nay huyện Đak Pơ không còn xã trọng điểm phức tạp về ANTT.

II- CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TÚY

1. Tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy nổi lên 6 tháng đầu năm 2021:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn huyện chưa phát hiện tội phạm ma túy.

2. Kết quả công tác chỉ đạo, triển khai:

Ban Chỉ đạo huyện đã chỉ đạo triển khai lực lượng thực hiện đồng bộ các biện pháp để quản lý địa bàn, quản lý đối tượng. Đồng thời thực hiện tốt công tác điều tra cơ bản, xác định đây là công tác trọng yếu để phát hiện các đối tượng nghi vấn hoạt động liên quan đến lĩnh vực ma túy nhằm có biện pháp kịp thời ngăn chặn và xử lý theo quy định. Cán bộ phụ trách địa bàn, thông qua nhiều hình thức tuyên truyền, giáo dục đã tuyên truyền đến bà con trong địa bàn huyện về những tác hại, hậu quả do ma túy đem lại, đồng thời đã lênh danh sách các đối tượng nghi vấn liên quan đến ma túy, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ cơ bản để quản lý số đối tượng này. Hiện công an huyện đang quản lý 12 đối tượng liên quan đến ma túy (tăng 03 đối tượng so với đầu kỳ). Hiện tại, chưa phát hiện trồng cây có chất ma túy trên địa bàn.

3. Kết quả đấu tranh, điều tra, xử lý tội phạm ma túy:

Vi phạm hành chính về ma túy: Phát hiện 03 vụ, trong đó: 01 vụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy” và 02 vụ “Sử dụng trái phép chất ma túy”, thu giữ 0.0364 gam ma túy đá (loại Methamphetamine). Công an huyện Đak Pơ đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền đối với 02 vụ - 04 đối tượng, tổng số tiền 2.750.000đ, đang xử lý 01 vụ, 01 đối tượng; không để trồng cây có chất ma túy trên địa bàn, đối tượng có liên quan đến ma túy hiện đang quản lý là 12 đối tượng (tăng 03 đối tượng so với đầu kỳ). Tuy nhiên công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy chưa đạt yêu cầu đề ra, chưa phát hiện được tội phạm ma túy.

¹⁶ Đã phát hiện 2137 trường hợp vi phạm. Tạm giữ 69 xe mô tô, 177 giấy tờ ô tô, 245 giấy tờ mô tô và xử phạt tại chỗ 1.206 trường hợp với số tiền 176.475.000đ (so với cùng kỳ 2020 tăng 485 trường hợp). Ra quyết định xử phạt tiền 2239 trường hợp, với tổng số tiền **552.560.000đ** (so với cùng kỳ năm 2020 số tiền phạt tăng 42.560.000đ). Phạt cảnh cáo 04 trường hợp xe mô tô. Tước giấy phép lái xe 20 trường hợp (20 mô tô).

¹⁷ Tổng số tiền là 2.275.000đ.

¹⁸ Đăng ký giấy tờ xe mô tô được 951 trường hợp. Trong đó, số xe đăng ký mới 702 trường hợp; cải tạo cấp đổi lại đăng ký biển số 45; Sang tên di chuyển ngoài tỉnh: 04 trường hợp; Sang tên chuyển đến: 107 trường hợp; Sang tên di chuyển trong tỉnh: 62 trường hợp; Thu hồi đăng ký, biển số: 31 trường hợp.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MUA BÁN NGƯỜI:

Hiện tại, trên địa bàn huyện chưa xảy ra hoạt động nghi vấn liên quan đến hoạt động mua bán người.

Ban Chỉ đạo huyện đã chỉ đạo các đơn vị chức năng xây dựng kế hoạch nhằm nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người, triển khai xuống từng địa bàn, từng cán bộ phụ trách địa bàn để tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện những hoạt động nghi vấn liên quan đến hoạt động mua bán người. Đồng thời tuyên truyền, vận động phòng, chống mua bán người đến từng người dân.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ban Chỉ đạo huyện đã tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh chính trị, và phòng, chống tội phạm, giữ gìn TTATXH; triển khai đồng bộ các mặt công tác, hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn trong mọi tình huống, bảo đảm tuyệt đối an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện và chính quyền cấp cơ sở đã thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Huyện ủy, Kế hoạch của UBND huyện về chủ trương tấn công, trấn áp tội phạm, góp phần nâng cao ý thức cho nhân dân tích cực tham gia PCTP; các đoàn thể chính trị đã có nhiều nỗ lực tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, thành viên chấp hành các quy định về ANTT. Nội bộ đoàn kết, thống nhất; việc thực hiện các cuộc vận động có chất lượng, đi vào chiều sâu. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo có nhiều cải tiến, ngày càng sát việc, sát cơ sở...

2. Tồn tại, hạn chế:

- Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có lúc có nơi chưa được chú trọng. Công tác đảm bảo TTATGT hiệu quả chưa cao, tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra tăng cả 03 chỉ số.

- Một số mô hình phòng chống tội phạm chưa phát huy được vai trò nhiệm vụ được giao. Công tác cai nghiện tại cộng đồng, công tác tái hòa nhập tại cộng đồng chưa được quan tâm đúng mức.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn thấp, nhất là số thanh niên người dân tộc thiểu số.

- Công tác tuyên truyền pháp luật chưa được thường xuyên liên tục do ảnh hưởng của dịch Covid – 19.

- Ban chỉ đạo PCTP, TTATGT cấp xã ở một số nơi đôi lúc chưa quan tâm kiểm tra, đôn đốc thực hiện, còn phó mặc cho lực lượng Công an.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tăng cường công tác phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo PCTP huyện với Ban Chỉ đạo PCTP các xã, thị trấn để làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao cảnh giác đấu tranh phòng ngừa tội phạm đạt hiệu quả. Tập trung triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid 19.

2. Công an huyện tiếp tục tăng cường công tác nắm tình hình về ANTT, chú ý quan tâm đến địa bàn, tuyến, tụ điểm phức tạp, nắm tình hình diễn biến các loại tội phạm để có biện pháp phòng ngừa đấu tranh; kịp thời làm tốt công tác tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các ban ngành huyện, các xã, thị trấn giải quyết nhanh các vụ việc phát sinh tại cơ sở.

3. Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Công an xã, thị trấn chủ động nắm tình hình và kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền giải quyết các vụ việc liên quan đến ANTT trên địa bàn, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm, nâng cao tinh thần cảnh giác cho quần chúng nhân dân.

4. Tăng cường và phát huy vai trò nòng cốt hệ thống chính trị cơ sở trong công tác đảm bảo ANCT và TTATXH. Kiện toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm của Ban Chỉ đạo PCTP các xã, thị trấn trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm.

5. Làm tốt công tác theo dõi, quản lý đối tượng ở địa bàn phụ trách, kịp thời phát hiện giải quyết những mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để kéo dài, phức tạp dẫn đến điểm nóng. Nắm chắc số đối tượng nghiện ma túy, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền đưa ra áp dụng cai nghiện tại cộng đồng, cam kết không tái nghiện ma túy.

6. Kịp thời phát hiện, triệt phá, xử lý nghiêm các tụ điểm phức tạp tại địa bàn, tuyến, tụ điểm, không để tội phạm băng nhóm, tội phạm liên quan “tín dụng đen” hình thành hoạt động gây án ở địa bàn.

Trên đây là Báo cáo tình hình công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 của UBND huyện Đak Pơ, trình kỳ họp lần thứ nhất HĐND huyện xem xét./.

Noi nhận:

- BCD PCTP tỉnh (PV11);
- TT. Huyện ủy
- TT. HĐND huyện
- Các Đại biểu HĐND huyện
- Các Ban HĐND huyện
- Lãnh đạo UBND huyện
- Đại biểu các cơ quan tham dự kỳ họp;
- Các thành viên BCD PCTP huyện;
- VP. HĐND và UBND huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

(Báo cáo);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Trường